1

甘南藏族自治州科学技术局

关于举办 2023 年甘南州科技活动周的通知

各县（市）科技局、教科局、州直有关部门和单位:

2023 年是全面贯彻党的二十大精神的开局之年，是推进

全面建设社会主义现代化幸福美好新甘肃的起步之年，也是

“十四五”发展承上启下的关键之年。为全面贯彻习近平总

书记关于科技创新与科学普及的重要论述，加强我州科普能

力建设，深入实施全民科学素质行动，根据甘肃省科技厅《关

于举办 2023 年省科技活动周的通知》要求，今年的科技活

动周启动仪式由州科技局、临潭县人民政府共同主办，由临

州科字〔2023〕45 号

2

潭县科技局承办，州科协、临潭县科协协办，州县有关部门、

单位参加，现将有关事宜通知如下：

一、时间主题

时间：2023 年 5 月 23——31 日

二、主题

主题：热爱科学 崇尚科学

三、主要内容

（一）突出宣传贯彻党的二十大精神。各县（市）、各

部门要广泛宣传习近平总书记高瞻远瞩、统揽全局的战略思

想，以及对科技创新的战略擘画，重点宣传党的二十大关于

“加快实现高水平科技自立自强”的战略部署以及省委省政

府实施强科技行动的部署要求，贯彻落实甘南州强科技行动

实施方案，要以线上线下多渠道宣传新时代十年以来在以习

近平同志为核心的党中央坚强领导下，取得的科技体制改革

创新、重大科技创新成果等内容。

（二）宣传科技政策。深入宣传省州等部门印发的《关

于新时代进一步加强科学技术普及工作的若干措施》（以下

简称《若干措施》）。各县（市）、各部门要通过科技活动周

广泛宣传《若干措施》主要内容，强化全社会科普责任，加

强科普人才队伍建设，提升基层科普服务效能以及重点人群

科学素质，促进科普与科技创新协调发展，构建社会化协同、

数字化传播、规范化建设、国际化合作的新时代科普生态。

3

围绕实施创新驱动发展战略，通过宣传科技政策法规、举办

科技展览、科技讲座、科普展示、发放科普资料等活动，激

发广大公众对科技创新的热情，营造全社会关注和支持科技

创新的良好氛围。

（三）大力弘扬科学家精神。各县（市）、各部门要把

弘扬科学家精神融入各类科技活动，推动在全社会形成尊重

知识、崇尚创新、尊重人才的浓厚氛围。要创新宣传方式和

手段，采用多种形式开展科学家精神的宣传报道，强化传播

效果、扩大传播范围。要积极呼吁和引导广大科技工作者发

挥自身优势和专长，积极参与科普活动。各级科技管理部门、

科协要共同开展“全国科技工作者日”活动，不断强化面向

基层一线科技工作者的联系和服务举措。

四、活动安排

（一）主场启动仪式

5月 23 日上午 10 时，在临潭县文博广场举办 2023 年甘

南州科技活动周主场启动仪式。届时将邀请州县领导出席，

并组织有关部门、单位、科技工作者、学生等社会各界代表

参观科技展览，参与现场科普互动体验活动。

（二）主场展览活动

主场将举行甘南州科技展览、科普互动体验、等活动，

以宣传车、视频、展板、实物、宣传资料、互动体验等方式，

重点展示公众能够充分体验互动的特色科普知识，增强大众

4

对科技创新的获得感、自豪感和幸福感。

（三）县（市）重点活动

各县（市）根据实际情况，各自举办科技活动周、科技

八进等具有区域特点的群众性科技活动；各有关部门根据自

身优势和特点，举办各具特色的群众性科技活动。

五、有关要求

（一）加强组织协调

各县（市）、各部门要统筹部署，紧扣主题，精心组织

充分调动各方面的积极性和创造性，针对公众实际需求，在

活动举办内容和形式上不断创新、办出特色。

（二）确保活动安全

各县（市）、各部门要充分提高安全意识，加强科技保

密工作。各有关活动的主办单位和承办单位，要与当地公安、

武警、消防、城管等部门通力合作，制定科技活动周的安全

保卫方案及应急预案，确保活动举办安全有序。

（三）注重宣传报道

各县（市）、各部门要充分调动相关部门以及科协、工

会、共青团、妇联、技术推广单位等社会团体的积极性，发

动广大科技工作者积极参与。举办活动要立足实际，注意节

俭，讲求实效。要加大对科技活动周的宣传报道力度，重视

发挥主流媒体和新媒体优势，充分利用现代信息技术开展宣

传，提升科技活动周在全社会的传播效果。

5

（四）做好工作总结

科技活动周结束后，请各县（市）科技管理部门牵头，

会同党委宣传部门和科协组织，形成 2023 年科技活动周总

结报告、影像资料（其中视频时长不超过 3分钟）及媒体报

道资料，于 6月 21 日前报州科技局科技管理与监督检查科。

联系人：何晓禄

电话：8213890

邮箱：2768288184@qq.com

甘南藏族自治州科学技术局

2023 年 5 月 19 日

甘南州科技局 2023 年 5 月 19 日印发